УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

20.04.2016                                                                                                                   №144

Об утверждении Порядка получения разрешения на прием в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района на

обучение по образовательным программам начального общего образования

детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

В соответствии  с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 г. N 32 г. «Об

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", приказом

Министерства здравоохранения РФ от 21 декабря 2012 г. N 1346н "О Порядке

прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при

поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них",  приказом

Министерства здравоохранения Нижегородской области №1911 от 14.08.2013 «О

порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе

при поступлении в образовательные учреждения Нижегородской  области и в

период обучения в них»,  на основании  Положения об управлении образования

администрации Починковского муниципального района Нижегородской области,

утверждённого  решением Земского собрания Починковского муниципального

района от 30 июня 2015 года № 23

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить Порядок получения разрешения на прием в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района на

обучение по образовательным программам начального общего образования детей  в

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (Приложение).

2. Разместить приказ от 20.04.2016 №144 «Об утверждении Порядка получения

разрешения на прием в муниципальные общеобразовательные организации на

обучение по образовательным программам начального общего образования детей в

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет» на сайте управления образования

(И.И. Баранова).

3. Приказ управления образования от 04.06.2015 № 185 «О порядке приёма

детей в общеобразовательные организации», считать утратившим силу.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста

управления образования Е.И. Гришунину.

Начальник                                                                                                    И.А. Жирова

Порядок получения разрешения на прием в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района

на обучение по образовательным программам начального общего

образования детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

I.Общие положения

1. Настоящий Порядок получения разрешения на прием в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района на

обучение по образовательным программам начального общего образования детей в

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (далее Порядок) устанавливает

порядок получения разрешения на приём  в муниципальные общеобразовательные

организации Починковского муниципального района на обучение по

образовательным программам начального общего образования детей в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.

2.Вопрос о получении разрешения на приём в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района на

обучение по образовательным программам начального общего образования детей в

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет на 1 сентября текущего года,

рассматривается на заседании межведомственной  комиссии по приёму в

общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам

начального общего образования детей в  возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8

лет (далее Комиссия )(Приложение 1).

3. Комиссия начинает работу 1февраля текущего года и завешает работу

5сентября текущего года.

II.Порядок получения разрешения  на приём на обучение  по образовательным

программам начального общего образования детей в  возрасте младше 6лет 6

месяцев и  старше 8лет

2.1.Приём на обучение  по образовательным программам начального общего

образования детей, не достигших 6 лет 6 месяцев и старше 8лет на 1 сентября

текущего года может осуществляться только с разрешения Комиссии.

  2.2. Родители (законные представители) обращаются в общеобразовательные

организации с просьбой о приёме детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, и

старше 8лет на 1 сентября текущего года, на обучение  по образовательным

программам начального общего образования.

  2.3.Общеобразовательные организации предоставляют возможность

родителям (законным представителям) написать заявление (Приложение 2)

  ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления

образования

администрации

Починковского

муниципального района

от 20.04.2016 №144

(Приложение 3) на имя начальника управления образования администрации

Починковского муниципального района, осуществляющего полномочия Учредителя

в области образования, на получение разрешения приёма  детей, не достигших

возраста 6 лет 6 месяцев, и старше 8лет на 1 сентября текущего года,  на обучение

по образовательным программам начального общего образования,

 при предъявлении оригиналов свидетельств о рождении детей, оригиналов

документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей), либо

оригиналов документов, удостоверяющих личность иностранных граждан или лиц

без гражданства в Российской Федерации, или документов, подтверждающий

родство заявителей; свидетельств о регистрации детей по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или документов, содержащих

сведения о регистрации детей по месту жительства или по месту пребывания на

закрепленной территории.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ,

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка),

и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской

Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке

переводом на русский язык.

Заявления родителей детей старше 8лет на разрешение на  обучение  по

образовательным программам начального общего образования, должны содержать

объяснение причин несвоевременного определения детей на обучение в

общеобразовательные организации.

2.4. Общеобразовательные организации запрашивают у родителей

медицинские карты детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1сентября

текущего   года, для рассмотрения  результатов предварительного медицинского

осмотра на заседании Комиссии.

  2.5.Заявления, написанные родителями (законными представителями),

 направляются руководителями общеобразовательных организаций начальнику

управления образования для принятия решения о разрешении или не разрешении

приёма на обучение по образовательным программам начального общего

образования детей, не достигших возраста 6лет и 6месяцев или старше 8лет на 1

сентября текущего года.

К заявлениям прилагаются: ходатайства общеобразовательных организаций,

где указываются мотивированные причины зачисления детей, не достигших

возраста 6лет и 6месяцев или старше 8лет на 1 сентября текущего года на обучение

по образовательным программам начального общего образования (Приложение 4),

медицинские карты детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1сентября

текущего   года, с данными медицинских осмотров и  заключением врача о годности

к обучению.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению

представлять другие документы.

 2.6. В течение 5дней  с момента регистрации вышеперечисленных документов,

начальник управления образования назначает срок проведения заседания

Комиссии.

2.7. На заседание  Комиссии приглашаются представители администраций

общеобразовательных организаций, направивших ходатайства начальнику

управления образования о разрешении приёма на обучение по образовательным

программам начального общего образования детей, не достигших возраста 6 лет 6

месяцев или старше 8лет на 1 сентября текущего года.

2.8.По результатам рассмотрения предоставленных документов на заседании

Комиссии, управление образования администрации Починковского муниципального

района направляет в общеобразовательные организации  приказ о разрешении

приема детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, или старше 8лет на 1 сентября

текущего года  для обучения  по образовательным программам начального общего

образования, либо уведомление  о мотивированном  отказе в получении разрешения

на прием детей  (Приложение 5).

2.9.После получения приказа управления образования о разрешении приема

детей, не  достигших возраста 6 лет 6 месяцев, или старше 8 лет на 1 сентября

текущего года для обучения по образовательным программам начального общего

образования, руководители общеобразовательных организаций осуществляет приём

в соответствии с Порядком приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования ,

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 22 января 2014 г. N 32 г и  Правилами  приема данных  образовательных

организаций на обучение по основным общеобразовательным программам.

2.10. При получении разрешения на  прием на обучение детей, не  достигших

возраста 6 лет 6 месяцев, или старше 8 лет на 1 сентября текущего года для

обучения по образовательным программам начального общего образования,

родители имеют право на получение общего образования соответствующего уровня

в другой  образовательной организации,  при наличии  в ней свободных мест.

Состав комиссии

 по  получению разрешения  на прием в муниципальные

общеобразовательные организации Починковского муниципального района

на обучение по образовательным программам начального общего

образования детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

Председатель – И.А.Жирова–начальник управления образования,

Члены - Е.И. Гришунина – ведущий специалист, секретарь,

           О.Б.Улитина - заместитель начальника управления образования,

           И.А. Архипова – методист РИДК,

                Е.И. Борисова- районный педиатр ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»(по

согласованию)

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку получения

разрешения на прием в

муниципальные

общеобразовательные

организации

Починковского

муниципального района на

обучение по

образовательным

программам начального

общего образования детей в

возрасте младше 6 лет 6

месяцев и старше 8 лет

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

  к Порядку получения

разрешения на прием в

муниципальные

общеобразовательные

организации

Починковского

муниципального района на

обучение по

образовательным

программам начального

общего образования в

возрасте  детей младше 6

лет 6 месяцев и старше 8

лет

  Начальнику управления

образования администрации

Починковского

муниципального района
И.А.Жировой

  от родителя________________

                          (ФИО)

Заявление

Прошу дать разрешение на прием в 20____ году

в __________________________________________________________________ ,
(наименование образовательной организации,

реализующего программы начального общего образования)

расположенной по адресу: ____________________________________,
                                                         (адрес места нахождения организации)

ребенка ________________________________________________,
                                               (ФИО ребенка полностью)

«____» _______________ 20___ года рождения, проживающего по адресу:

__________________________________________________________________,
                             (адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка )

в связи с тем, что к 1 сентября 20___ - 20___ учебного года он не достигнет возраста шести

лет шести месяцев

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1. Ходатайство  общеобразовательной организации

2. Медицинская карта ребенка  с данными о прохождении предварительного

медицинского осмотра _________________________________________________________.

                                                             ______________/________________/
                                                                                                                        (подпись)                (фамилия и инициалы)

Дата:  «_____»_________ 20___

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3

  к Порядку получения

разрешения на прием в

муниципальные

общеобразовательные

организации

Починковского

муниципального района на

обучение по

образовательным

программам начального

общего образования детей

в возрасте младше 6 лет 6

месяцев и старше 8 лет

  Начальнику управления

образования администрации

Починковского

муниципального района
И.А.Жировой

от родителя________________

                        (ФИО)

Заявление

Прошу дать разрешение на прием в 20____ году

в __________________________________________________________________
(наименование образовательной организации,

реализующего программы начального общего образования)

расположенное по адресу: ____________________________________,
                                                         (адрес места нахождения организации)

ребенка ________________________________________________,
                                               (ФИО ребенка полностью)

«____» _______________ 20___ года рождения, проживающего по адресу:

__________________________________________________________________,
                             (адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что к 1 сентября 20___ - 20___ учебного года ему (ей) исполняется  больше

8лет

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.  Ходатайство общеобразовательной организации

Причина несвоевременного направления  ребёнка на обучение  по программам начального

общего образования____________________________________________________________

  ______________/________________/
                                                                                                                        (подпись)                (фамилия и инициалы)

Дата :  «_____»_________ 20___

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4

  к Порядку получения

разрешения на прием в

муниципальные

общеобразовательные

организации Починковского

муниципального района на

обучение по

образовательным

программам начального

общего образования детей  в

возрасте младше 6 лет 6

месяцев и старше 8 лет

  Начальнику управления

образования администрации

Починковского

муниципального района
И.А. Жировой

директора
МБОУ_(МКОУ)______________

____________________

                        Ф.И.О.

Ходатайство (образец)

Администрация МБОУ_(МКОУ)_________________________ ходатайствует о

разрешении  зачисления в 1класс Иванова Петра Николаевича,  (число, месяц, год

рождения), проживающего (фактический адрес проживания).

Основание: заявление родителей (ф.и.о. одного из родителей), мотивация причин

зачисления ребёнка.

Директор    _________________________________________________

                                           (подпись)                                             (расшифровка подписи)

Дата : «_____»_________ 20___

  ПРИЛОЖЕНИЕ 5

  к Порядку получения

разрешения на прием в

муниципальные

общеобразовательные

организации

Починковского

муниципального района на

обучение по

образовательным

программам начального

общего образования детей

в возрасте младше 6 лет 6

месяцев и старше 8 лет

Форма уведомления об отказе получения разрешения  на прием детей

                                                Директору  МБОУ (МКОУ)______________

                                                      Гр. ____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ  №_____ ОБ ОТКАЗЕ

получения разрешения  на прием детей

на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

 Управление образования администрации Починковского муниципального района,

рассмотрев заявление гр. ______________,  а также приложенные к нему документы, уведомляет

об отказе на прием _______________ (ФИО, дата рождения ребенка) на обучение по

образовательным программам начального общего образования по причине _______________

(указание  причин)

Начальник____________________И.А.Жирова

Дата :  «_____»_________ 20___